LIBERAL, atual UNIÃO BRASIL, notadamente em razão de acórdão deste Tribunal (Id. 30111538)
que desaprovou as contas do partido, referentes ao exercício financeiro de 2021, com condenação
de recolhimento, ao Tesouro Nacional, da quantia nominal de R$ 5.508,95 (cinco mil, quinhentos e
oito reais e noventa e cinco centavos), relativa a recursos do Fundo Partidário, aplicados
irregularmente, e da quantia nominal de R$ 550,90 (quinhentos e cinquenta reais e noventa
centavos), correspondente à multa arbitrada em 10%, incidente em razão da desaprovação das

[...]

Com essas considerações, DEFIRO, em parte, os pedidos do(a) exequente para determinar:
I) a intimação do(a) executado(a) para, no prazo de 15 (quinze) dias, por Guia de Recolhimento da
União por ele(a) expedida, atualizar e pagar o valor nominal da dívida, que, sem atualização,
corresponde a R$ 5.508,95 (cinco mil, quinhentos e oito reais e noventa e cinco centavos), mais a
quantia no valor nominal de um salário-mínimo, cumprindo ao(à) devedor(a) acostar, nestes autos,
correspondente comprovante de pagamento em até (três) dias desse adimplemento.
Pontuo que, para a atualização e expedição da Guia de Recolhimento da União (GRU), há

[...]

MURILO OLIVEIRA DE ARAUJO PEREIRA - PE18526,
JOSE ALBERES DE BRITO - PE59645
INTIMAÇÃO
De ordem do Exmo. Juiz Eleitoral, por meio da presente, fica INTIMADA a sra MARIA DO
AMPARO DE ARRUDA para que promova, no prazo de 05 (cinco) dias, o recolhimento ao Tesouro
Nacional do montante de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), referente a recursos de origem
não identificada, nos termos do art. 32, caput, da Resolução TSE nº 23.607/2019, juntando nos
autos comprovante de pagamento.
SURUBIM, 21 de janeiro de 2026.
JESSICA ESPÍNDOLA DE SÁ
Chefe de Cartório
ZE034

38ª ZONA ELEITORAL

[...]

Representante do(a) EXECUTADO: VINICIUS SIQUEIRA MACIEL - PE62666
INTERESSADO: ELEICAO 2024 ERASMO JUNIOR FARIAS VALENCA VEREADOR
ADVOGADO do(a) INTERESSADO: VINICIUS SIQUEIRA MACIEL
SENTENÇA
Trata-se de Cumprimento de Sentença, visando à cobrança de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
do devedor ERASMO JUNIOR FARIAS VALENCA, quantia apurada como irregular na Prestação
de Contas Eleitoral 2024, em razão de excesso do limite de depósito em dinheiro.
A Sentença ID 125086431, na qual restou determinado o recolhimento do aludido valor ao Tesouro